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ZĠHĠNSEL YETERSĠZLĠK 

NEDĠR,NEDENLERĠ 

NELERDĠR,ZĠHĠNSEL 

YETERSĠZLĠĞĠ OLAN 

BĠREYLERĠN 

ÖZELLĠKLERĠ NELERDĠR? 

          Aileye Öneriler 

 Çocuğunuzda herhangi bir problem ( geç, güç öğ-

renme, unutkanlık v.b.) fark ettiğinizde öğretmeniy-

le hemen diyaloga girin ve bir rehberlik uzmana 

ulaşarak problemin kaynağını araştı-

rın.  Çocuğunuzu olduğu gibi kabul edin, çevreden 

gizlemeyin. Kıyaslayıp-eleştirmeyin.Aşırı derecede 

koruyucu olmayın. Bu, çocukta kendine güveni 

azaltır. Çocuğa yapabileceği işleri yaptırın. Başardı-

ğı işlerde teşvik edin, ödüllendirin.Basit sözcükler 

ve kısa cümleler kullanınız.Çocuğunuzdan zihinsel 

olarak ne yapmasını istiyorsanız, tam ve açıkça söy-

lemelisiniz. Yani genel ifadelerden 

çok  özel  ifadeler kullanmalısınız.  Eşyalarını orta-

dan kaldır ifadesi yerine “oyuncağı yerine koy” 

ifadesi kullanılmalıdır.İsteklerinizde ve koyacağınız 

kurallarda tutarlı olun. Ne zaman nasıl davranış 

bekleniyorsa çocuğunuza bunu anlatın ve bu bek-

lentinizi bir daha değiştirmeyin. Böylece çocukta 

karalı davranışlar gelişecektir. Kararsız olursanız, 

çocuk paniğe kapılabilir.Çocuğunuza acele komut-

lar yerine yavaş ve basit komutlar veriniz. Tehdit 

etmekten sakının. Tehdit, çocuklar üzerinde bir çok 

olumsuz etkiler yapar;çok yapıldığında çocuklar hiç 

aldırmaz ve davranış bozukluğu düşmanlık duygu-

larını teşvik eder. Bu çocukların kasları tam geliş-

memiştir. Bunu sağlamak amacıyla el temrinlerine 

ve becerilerine yer verilmeli ( kaba boyama, çamur- 

hamur gibi maddelerle oynama, makasla kağıt kes-

me, boncuk dizme) Çocuğa öz bakım becerileri 

öğretilmelidir. ( Giyinme, kendi kendine yemek 

yeme, yıkanma v.b) Öğretmenin okulda vermiş ol-

duğu derslerin evde de devam edebilmesi için çocu-

ğunuzun ödevlerini takip edin, sık tekrar yaptırın. 

Çocuğunuz çabuk sıkılacağından (ağır öğrenen ço-

cukların temel özelliğidir), sıkıldığında etkinliği 

bırakın, sevdiği bir şeyi yapmasına izin verin (tv. 

seyretme, oyun oynama vb) sonra tekrar etkinliği 

çalışın. Bu şekilde dikkat dağınıklığını da engelle-

me olanağına sahip olursunuz. http://nenehatunisokulu.meb.k12.tr/tema/

icerikler/zihinsel-engelliler-aile-ve-ogretmene-oneriler_998635.html 
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Zihinsel  yetersizlik 

Doğum öncesi, doğum sırası ve doğum 

sonrasında çeşitli nedenlere bağlı, ge-

nel zihinsel işlevlerde normallerden 

önemli derecede gerilik ve bunun yanı 

sıra uyumsal davranışlarda da yetersizlik 

gösterme durumu olarak tanımlanmakta-

dır.(www.com.tr/bilgi-deposu/zihinsel-engel.../zihinsel-engellilik-nedir/) 

 
Zihinsel yetersizlik nedenleri 
 

Zihinsel yetersizlik pek çok etkenin ya da özelli-

ğin bir araya gelmesi sonucu oluşmaktadır. Bu 

etkenler doğum öncesi, doğum sırasında ve do-

ğum sonrasında bireyde zihinsel yetersizliklere 

neden olabilir.  

 Doğum öncesi nedenler: Doğum öncesinde an-

nenin geçirmiş olduğu bir takım hastalıklar 

(ateşli hastalıklar, toksoplazma gibi bulaşıcı has-

talıklar), annenin hamileliği sırasında kullanmış 

olduğu bir takım ilaçlar, alkol, sıgara, uyuşturucu 

kullanımı zihinsel yetersizliğe neden olmaktadır. 

Doğmamış çocuk her zaman risk altındadır. An-

nenin hamileyken geçirmiş olduğu bir takım ka-

zalar, aldığı röntgen ışınları, zehirlenmeler ve 

bunun yanında annenin hamilelik sırasında yete-

rince beslenmemesi gibi nedenlerde zihinsel ge-

riliğe neden olmaktadır. 

Kalıtım da çocuğun zekası üzerinde olumlu veya 

olumsuz etkiye sahiptir. Eğer ailede kalıtsal ra-

hatsızlık veya hastalık var ise bunlar hastalıklı 

genler yolu ile çocuğa geçmektedir. 

Doğum sırasındaki nedenler: Doğum sırasında 

yaşanan bir takım olumsuzluklar da zihinsel geri-

liğe neden olmaktadır. Bunlar; 

Erken yada geç doğumlar, güç doğumlar, doğum 

esnasında kullanılan bir takım araç gereçler, zor 

doğumdan dolayı bebeğin oksijensiz kalması ve 

yaşanan bir takım kazalardan dolayı beynin hasar 

görmesi gibi nedenler zihinsel geriliğe neden 

olmaktadır. 

                                                ZİHİNSEL YETERSİZLİK 

Zihinsel yetersizliği olan çocukların özellikleri 

Zihinsel engelli çocukların gelişimi hangi düzeyde olursa 

olsunlar normal çocuklardan farklıdırlar. Ancak bu çocuk-

ların gelişim ihtiyaçları onlarınkinden farklı değildir. Bu 

çocuklarda yemeğe,içmeye,sevilmeye,başarmaya,kabul 

edilmeye ve toplumun bir üyesi gibi yaşamaya gereksinim-

leri vardır. Zihinsel engelli bireylerin sosyal çevrede ya-

şamlarını sürdürmeleri için gereken kişilik olgunluğuna 

erişmeleri sözü edilen ihtiyaçların karşılanması ile müm-

kündür.  

Zihinsel engelli çocukların fiziksel görünümleri ve sağlık 

durumları engelin ağırlık derecesine göre değişmektedir. 

Hafif derecede zihinsel engelli olan çocukların görünüş ve 

motor becerileri genelde normal yaşıtlarından farklı değil-

dir.Orta ve ağır derecede zihinsel engelli olan çocuklarda 

ise bu durum farklı olabilir.Zihinsel engelli çocuklar, yaşıt-

larına oranla daha sık hasta olurlar.Kendilerini korumayı 

normaller gibi bilemezler. 

Zihinsel engelli çocuklarda psiko-devinimsel alanlarda 

belirli derecede gerilik gösterirler. Büyük ve küçük kasları-

nı kullanmada yetersizlik gösterirler.El-göz koordinasyo-

nunu sağlamada zorluk çekerler.Görme ve işitme gibi ek 

bedeni özürlere daha sık rastlanmaktadır.Zihinsel engelli 

çocukların konuşma ve dil gelişimleri normal yaşıtlarınkine 

benzer aşamaları izlemektedir.Konuşmayı normal çocuklar 

gibi öğrenirler,ancak zihinsel yetersizliğe bağlı olarak ko-

nuşmaları daha geç gelişmekte ve daha fazla konuşmada 

bozukluk göstermektedirler.Zihinsel yetersizlik arttıkça dil 

ve konuşma problemleri de artmaktadır. 

Dikkat süreleri kısa ve dağınıktır.Devamlı izleme,ödül ve 

değişiklik isterler.Kısa süreli bellekteki bilgileri uzun süreli 

belleğe aktarmada çeşitli güçlükleri vardır. Zihinsel engelli 

çocuklarda pek çok beceriyi normal yaşıtları gibi öğre-

nir.Ancak öğrenmeleri daha yavaş ve güç olmaktadır .  

Zihinsel engelin ağırlık derecesi arttıkça öğrenme-

leri yavaşlamakta ve zorlaşmaktadır.Soyut te-

rim,tanım ve kavramları çok güç anlamakta ve 

kavramaktadırlar.Somut kavramları daha kolay ve 

iyi kavrarlar.Kavramların somutlaştırılması bu 

çocukların anlamalarını kolaylaştırmaktadır.Hafif 

derecede zihinsel engelliler grubuna çocukların 

okuma-yazma,matematik gibi temel akademik 

becerileri öğrenebilecekleri kabul edilmekte-

dir.Orta derecede zihinsel engelliler grubuna giren 

çocukların ise; akademik becerilerde eğitilemez-

lerse de,gündelik yaşamın gerektirdiği sosyal 

uyum,pratik iletişim ve öz bakım becerileri 

(giyinme,yemek yeme,kişisel temizlik becerileri 

vb.) gibi becerileri öğrenebilecekleri beklenmekte-

dir.Ağır ve çok ağır derecede zihinsel engelli ço-

cuklar ise yaşamları boyunca sürekli bakım ve 

yardıma gereksinim duymaktadırlar.Zihinsel en-

gelli çocuklar sosyal hayatın gereklerini yerine 

getirmede yetersiz beceriler sergilerler (kendilerini 

ifade etme,sosyal uyumluluk,sosyal ihtiyaçlarını 

karşılama).Okul ve meslek yaşamlarında sık sık 

başarısız yaşantılar yaşamaktadırlar.Oyun ve top-

lum kurallarına uymakta zorluk çekerler.Kuralları 

güç oyunlara ve sosyal faaliyetlere katılamaz-

lar.Kendilerinden küçükler ile ilişki kurmayı ve 

oynamayı tercih ederler. (http://www.bebek.com/zihin-engelli-cocuklar-ve-

ozellikleri_m) 


